¹ Amb. *Antistante legis non observet*, male ut opinor. — ² Joan. I, cap. vi, v. 38.

voluntatem facere, id est ad tantum vel præcipue agere, quia sibi credat illud esse suave, in seipsis scilicet hujus actionis suæ finem constituentes. Quod a Christo longe penitus fuit. Tale est ergo, Christus non placuit sibi, sed videlicet Deo Patri, quia nil homo ille appetivit quod suave ipsi esset, sed quia hoc Deum approbare sciret, vel ejus in hoc præceptum haberet. Qui et ipsemet ait¹: « Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias tuas. » Quam quidem passionis aut laboris pœnam propter obedientiam susceptam Apostolus statim adjungit, ut videlicet per hoc ostendat eum Patri magis quam sibi placuisse, sed sicut scriptum est in *Psalmo* 78²: « Improperium, etc. » Quisquis enim exprobrat nuntio alicujus, vel eum in aliquo deturpat seu dehonorat, non tam ei qui mittitur, quam ei qui mittit, imputandum est. Unde et Saulo dicitur³: « Saule, Saule, quid me persequeris? » me, inquam, potius quam meos, quia propter me potius quam propter ipsos. Quid autem improbare Deo Patri, nisi irridere generationem esse in divinitate, quam carnaliter eorum intelligentia capere non poterat? Hæc ergo irrisio super Christum cecidit, quia dum hanc generationem prædicaret, vel se Filium Dei diceret, Patris in hoc gloriam, non propriam quærendo, non solum irrisioni inde est habitus, sed ad mortem quoque traditus, sicut scriptum est⁴, « Deum se Patrem habere gloriatur, videamus si sermones illius veri sint, etc. » Et in Evangelio⁵, « Confidit in Deo, liberet eum nunc si vult. Dixit enim quia Filius Dei sum. »

« Quæcunque scripta sunt. » Ac si diceret: Quid ad nos novæ legis professores testimonium veteris Testamenti, maxime cum ejus opera respuamus? Respondet quia quæcunque scripta sunt, tam in veteri scilicet quam in novo Testamento, « ad nostram, » id est Christianorum, « doctrinam scripta sunt. » Non enim illi in veteri Testamento docentur, sed excæcantur, qui litteram occidentem ibi sequuntur, sed illi maxime qui frangentes exteriorem crustam, mica interiore saginantur. Sed et seculares litteras non nisi ad doctrinam aliquam vel morum vel litteraturæ, vel ut in aliquo sacrae scripturæ opitulentur, Deus scribi permisit, licet hoc illarum scriptores ignorarent. « Ut per. » Ad hoc inquam eis instruimur et docemur, ut per « patientiam » videlicet in adversis, « et consolationem » in scripturis factam de bravio videlicet æternæ beatitudinis, spe per omnia corroboremur in Deo, scientes quia si compatimur et conregnabimus⁶, et « in patientia vestra possidebitis animas⁷. » Hæc autem spes illa est, de qua superius dictum est⁸, « Spes autem non confundit. » Bene autem cum de adversitatibus præmisisset dicens⁹, « Improperia improperantium, etc. » patientiam contra illa scilicet ne-

¹ *Psalm.* XVI, v. 4. — ² *Psalm.* LXXVIII, v. 12. — ³ *Act.* cap. XXVII, v. 43. — ⁴ *II Tim.*, cap. II, v. 12. — ⁵ *Luc.*, cap. XXI, *apost.*, cap. IX, v. 4. — ⁶ *Sap.* cap. II, v. 16. — ⁷ *Matth.* v. 19. — ⁸ *Rom.*, cap. V, v. 5. — ⁹ *Rom.*, cap. XV, v. 3.

cessariam et consolationem scripturarum apposuit. Cum autem in exordio hujus Epistolæ prædixisset omnem scripturam divinam aut docere aut movere intendere, quomodo nunc dicit, « quæcunque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta esse? » Sed profecto ea etiam quæ admonent ad doctrinam scripta sunt, non quidem ut doceant quod fiat, sed ut doctrina efficaciam habeant, id est ut implere velimus quod edocti sumus. « Deus autem, » id est sicut Christus non placuit sibi, sed Deo, nec propriam gloriam, sed Patris quæsivit : « ita ipse Deus, cuius est et patientiam et consolationem dare, det vobis idipsum sapere in alterutrum, » id est inter vos hoc quærere, ut alter alteri placeat in bonum, « secundum Jesum Christum, » id est, ejus, ut dictum est, exemplo, « ut unanimes, » id est communiter tam infirmi in fide quam firmi, concordi « ore » laudetis, « Deum » de misericordia scilicet redēptionis nostræ per Filium suum nobis exhibita. Unde et cum dixisset Deum, addit eumdem, et « Patrem Domini nostri Jesu Christi. » Qui non solum ad gloriam suam, sed ad nostram etiam salvationem habere talem filium gloriatur, ut per eum etiam noster sit pater, qui descendit quærere fratres. « Propter quod, » ut videlicet ita communiter ab omnibus honorificetur Deus, « suscipite » vos invicem, id est non abjiciat vel exasperet alterum, sed qui firmior est in fide atque perfectior, infirmum toleret. Et hoc exemplo Christi facite, qui nos videns et duræ cervicis non solum infirmos fide, sed mortuos in infidelitate non repulit, sed suscepit; immo etiam traxit ad glorificandum Deum scilicet et laudandum, tam de nostra scilicet conversione quam de aliorum per nos. « Ministrum fuisse circumcisio[n]is, » id est Judæorum, quibus solis per semetipsum prædicando verbum vitæ ministravit, sicut et ipsemet ait¹: « Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel. » « Propter veritatem Dei, » id est ut promissio Dei consisteret, qui specialiter et frequenter eis se mittere salvatorem promiserat. Et hoc est quod subdit « ad confirmandas, » id est ut firmæ et inconcussæ permaneant promissiones illæ antiquis patribus factæ de Christo eis mittendo. Voluit enim debitorem se teneri promittendo, ut solutor fieret propitiando.

« Gentes autem. » Ac si diceret : Dico Christum ministrum, etc., sed et Gentes dico, subaudis, « super misericordia » sibi a Deo impensa, præcipue nunc « honorare Deum. » Qui videlicet quanto amplius olim per idolatriam a Deo remoti fuerant, tanto nunc ad cultum Dei majori copia propinquaverunt, ut ubi abundavit peccatum, superabundaret et gratia. Et nota quod superius propter promissionem Judæis factam non tam misericordiam dixit quam debitum intellexit. In Gentibus vero tanto rectius misericordiam vocavit, quanto eis pro-

¹ Matth., cap. xv, v. 24.

multiplici sui erroris culpa minus debebatur. « Sicut scriptum est, » in Psalmista loquente scilicet ad Patrem in persona Christi dicentis Patri¹, « Consitebor tibi in Gentibus, » id est laudari te faciam etiam a Gentibus conversis, et tibi per me acquisitis. Quarum quidem primitiae Magi fuerunt, sive Samaritani etiam illi, quibus per Samaritanam illam innotuit, et fortasse etiam Gentiles illi, qui circa passionem per Philippum et Andream, ad eum accesserunt, eum videre cuperentes: de quibus ait²: « Nunc clarificatus est Filius hominis. » « Et nomini tuo » ad honorem tuum videlicet et tuam dilatandam notitiam spiritualibus canticiis eos vacare faciam. Quod vero ait propterea superius, continuatur in Psalmo ubi praemissum est³, « Et ab insurgentibus in me erue me, etc. » Exaltatus quippe est per ipsos qui eum crucifigentes nomen ejus delere crediderunt, de qua quidem exaltatione ipse quoque prædixerat⁴, « Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum, » non solum videlicet Judæos, sed et Gentes convertendo. « Et iterum » per Isaiam⁵ scilicet, prævidens Ecclesiam tam ex Judæis quam ex Gentibus congregandam, hortatur communiter utrosque ad exultandum et laudandum Deum de sua conversione. Plebem Dei et quondam peculiarem populum ejus Judæos dicit. « Et iterum » per ipsum David « magnificate » id est bonis operibus glorificate, « omnes populi, » id est quaelibet fidelium multitudo, non solum ex Gentibus congregata. « Erit radix. » Aliud testimonium de conversione Gentium post incarnationem scilicet Domini ab eo regendarum, et in eo sperandarum, sicut radix residuum est arboris incisæ, et si in terra sit recondita, multas ramusculorum emittit propagines. Ita Jesse patre David olim defuncto, et tanquam arbore de vita præsenti absciso, quasi radicem et residuum sui Christum habuit longe postea de semine suo nasciturum. Radix hæc in terra recondita est, dum in ipsa carne sua, quæ terrenæ substantiæ est, sepultus juxta quod de semetipso ait⁶, « sicut fuit Jonas in ventre ceti, etc. » in multam propaginem fidelium resurgendo pullulavit, secundum illam ipsius parabolam⁷, « Nisi granum frumenti, etc. » Scimus autem et tunc maxime radicem quilibet generari, et quasi impinguari, ut multiplicantur, si ei fumus adhibeatur, et stercora, juxta illud Dominicæ parabolæ⁸, « Dimitte et hoc anno, ut mittam stercore. » Quid autem fumus vel stercore sunt huic radici admota, nisi sordes peccatorum nostrorum quæ suscepit et portavit in corpore suo, ut de ipso tanquam radice et omnium origine innumeri propaginis fructus in Ecclesia nascerentur? Nil quippe nasci profuit, nisi redimi profuisse. Hoc itaque Spiritus per Isaiam promittens, ait⁹: « Erit radix Jesse, » id est eo defuncto, supererit

¹ Psalm. xvii, v. 50. — ² Joan., cap. xiii, v. 31. — ³ Ps. xvii, v. 49. — ⁴ Joan., cap. xii, v. 32. — ⁵ Isai., cap. xi, v. 10. — ⁶ Matth., cap. xii, v. 40. — ⁷ Joan., cap. xii, v. 24. — ⁸ Luc., cap. xiii, v. 8. — ⁹ Isai., cap. xi, v. 10.

ei de suo semine posteritas per quam restauretur uberius in prole quod deperit in arbore, quia plures fideles orientur quam antea de Jesse extiterant. « Et qui. » Ac si diceret : Et ille erit ista radix, « qui exurget » conscendendo vehementer, donec ejus corpus quod est Ecclesia ubique dilatetur, cuius regimini ipse semper tanquam caput praeerit, sicut et promittit dicens¹, « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. » De quo etiam regimine idem Propheta alibi dicit², « Et puer parvulus minabit eos. » « In eum, » id est de gratia ejus, non de lege vel suis viribus confident. Hoc est radix, de qua idem etiam quodam loco dicit Propheta³, « Radix Jesse quæ stat in signum populo-rum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulchrum ejus gloriosum, » de quo scilicet sepulchro radix illa exurgens in magnam crevit ramorum fructicem. « Deus autem. » Dixi, « lætamini gentes, » et « in eum gentes sperabunt, » et hoc in vobis Romanis ipse impleatur. Et hoc est « Deus spei, » de cuius gratia sperandum est omnibus; soli electi omne gaudium habere possunt tam in hac scilicet vita in spe quam vel in illa in re. « Et pace, » removendo scilicet a vobis superbam illam contentionem, pro qua sedanda hæc scripta est Epistola. « In credendo ut. » Ac si diceret : Ut ex fide, per quam creditur, et quæ omnium bonorum est fundamentum, proficiatis in spe et caritate, quæ naturaliter inde sequuntur. Virtutem quippe Spiritus sancti amorem Dei in nobis dicit qui contra omnia fortis est, sicut scriptum est⁴, « Valida est sicut mors dilectio. » Et iterum, « Omnia suffert, omnia sustinet. » « Certus sum. » Quos culpando diu terruerat, laudando ne desperent in fine mitigat, dicendo scilicet etiam apud eos esse qui et dilectione et scientia pleni-sunt, ut scilicet alios instruere velint et possint. Et hoc est, « certus sum, » ac si diceret : Ac si ita corrigam vel moneam, « et ipsi, » id est sicut in quibusdam personis pleni estis superba contentione vel ignorantia, ita et ipsi in quibusdam pleni, etc. « Omni scientia ita ut, » id est ad hoc sufficientem habetis scientiam, ut possitis invicem vos adhortari ad bene operandum. « Audacius autem ex parte, » id est aliquantulum majori fiducia scripsi vobis, qui in loco mihi commisso estis, qui scilicet doctor specialiter sum tam Gentium quam Iudeorum. Et hoc est quod exponit, dicens, ut potе sollicitus de vobis, « propter gratiam, » id est officium Apostolatus prædicandi Gentibus mibi injunctum, de qua quidem gratia ipsem ait⁵, « Gratis accepistis, gratis date. » Minister Christi prædi-cator est, dum non sua lucra, sed Christi quærit, et quia nonnulli bene præ-dicantes male vivunt, addit, « sanctificans, » id est vita quoque mea commen-dans prædicationem quam deo facio, ut oblatio, id est oratio etiam mea quam pro ipsis facio, « fiat accepta Deo, » id est « sanctificata in Spiritu sancto, »